
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1112 / 2022

Prot. Corr. 23/3-3/5-22(1) 1821 

OGGETTO: Fornitura n. 120 risme carta A3 per servizi comunali diversi  - Affidamento diretto a Ufficio 
Service Snc - CIG ZAD36738AD - Spesa Complessiva euro 1.024,00 Iva ed imprevedute incluse

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, a far data dal 01.08.2017, la competenza in merito all'acquisto accentrato di varie tipologie
di beni, tra cui la carta per fotocopiatrici, è stata trasferita alla P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

considerato  che, a  seguito  della  programmazione  delle  forniture  di  carta  pubblicata  in  Intranet  del
Comune  di  Trieste  sono  pervenute  molteplici  richieste  di  acquisto  di  n. 120  risme  di  carta  bianca
naturale ecosostenibile per fotocopiatrici e stampanti da 80 gr/mq, in risme da 500 fogli, formato A3, da
parte di Servizi Comunali diversi, come da e-mail conservate agli atti;

ritenuto  opportuno  provvedere  all facquisto  sopraindicato, ai  sensi  del  D.Lgs. n. 50/2016,  art. 36
 gContratti  sotto soglia h, comma 2, lettera a), trattandosi di  una fornitura di  valore inferiore a €
40.000,00, indispensabile per garantire il puntuale funzionamento degli Uffici;

considerato che si  è  provveduto in  data  17 maggio 2022 a  consultare il  catalogo elettronico Mepa
disponibile sul sito  www.acquistinretepa.it  dal quale è emersa conveniente l’offerta della ditta Ufficio
Service snc, Via Quarena   91 - 25085   Gavardo (Brescia) pari ad euro 6,99 Iva esclusa a risma;

dato atto pertanto che la spesa complessiva per 120 è pari ad euro 838,80 Iva esclusa e che il successivo
ordine verrà trasmesso al fornitore tramite il MEPA di Consip S.p.A;

reputato a tal  fine necessario impegnare una spesa complessiva  di  Euro  1.024,00 Iva ed imprevedute
comprese come segue;

612400 € 85,20

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1112 / 2022



Pag. 2 / 5

504000 € 85,20

557900 € 85,20

557900 € 42,60

138700 € 170,40

547700 € 42,60

547700 € 42,60

12200 € 426,00

35000 € 42,60

35000 € 1,60

considerato che l'affidamento, di mera fornitura senza posa in opera, non richiederà un impiego superiore a
cinque  uomini/giorno  per  la  consegna, e  che  l'Amministrazione  è  pertanto  esonerata  dall'obbligo  di
compilazione del Duvri (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza), ai sensi dell'art. 26 del
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenti sono pari ad Euro 0,00;

dato  atto  che  il  presente  appalto  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell fANAC  (Autorità
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG ZAD36738AD;

dato atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art,80, d,lgs, 50/2016;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento è compatibile  con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

     Dato atto che:

• dal  1  gennaio 2022 il  Comune di  Trieste si  trova in esercizio provvisorio  ai  sensi
dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs.
126/2014. e che pertanto nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare
solo spese correnti,  eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro e lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

• la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi e che risulta indispensabile per
il normale funzionamento dell'ente;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 1.024,00 avrà scadenza nel
2022;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio Gestione
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1112 / 2022



Pag. 3 / 5

Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  riguardante  il  conferimento  dell'incarico  di  Responsabile  della
Posizione  Organizzativa  “Appalti  di  Beni  e  Servizi”  a  decorrere  dal  01.08.2017, con  competenza
all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

preso atto che con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti, esecutiva il
15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il  RUP per tutte le procedure economali di  competenza
nella Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.024,00  Iva e imprevedute incluse, per l’acquisto di n.
120 risme di carta bianca naturale a ridotto impatto ambientale per fotocopiatrici e stampanti da
80 gr/mq, in risme da 500 fogli,  A3 , occorrente a Servizi  Comunali  diversi  per un puntuale
funzionamento degli Uffici;

2. di procedere a tal fine con affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36  gContratti
sotto soglia h, comma 2,  lettera a), alla ditta Ufficio Service snc, Via Quarena   91 - 25085 

  Gavardo (Brescia) per l'importo unitario di euro 6,99 Iva esclusa a risma; 

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.024,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 006124
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ORGANIZZAZI
ONE  A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02076 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 85,20 2022:85,20

2022 005040
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
EDILIZIA PRIVATA
ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02367 U.1.03.01.
02.001

00002 02001 N 85,20 2022:85,20

2022 005579
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LA CULTURA 
(TEATRI E SERVIZI
DIVERSI) A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02525 U.1.03.01.
02.001

00004 04006 N 85,20 2022:85,20

2022 005579
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 

02525 U.1.03.01.
02.001

00004 04006 N 42,60 2022:42,60

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1112 / 2022



Pag. 4 / 5

LA CULTURA 
(TEATRI E SERVIZI
DIVERSI) A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

2022 001387
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02495 U.1.03.01.
02.001

00007 07007 N 170,40 2022:170,4
0

2022 005477
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02458 U.1.03.01.
02.001

00004 04005 N 85,20 2022:85,20

2022 000122
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE 
A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02112 U.1.03.01.
02.001

00009 09003 N 426,00 2022:426,0
0

2022 000350
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ECONOMATO

02447 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 1,60 2022:1024,
00

2022 000350
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ECONOMATO

02447 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 42,60 2022:42,60

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno
2022 – Euro 1.024;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture, a forniture eseguite, riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1112 / 2022



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1112 / 2022


